96. Deuxièmement, dans le sacrement de l'Eucharistie, nous distinguons deux éléments essentiels dans la célébration de ce sacrement : la consécration du pain et du vin au Corps et au Sang du Christ ; et la communion du prêtre, tant spirituelle que sacramentelle, au Corps et au Sang du Christ ; ces deux éléments constituent les deux perfections du sacrement de l'Eucharistie : "Quia tamen ad quamdam perfectionem sacramenti pertinet materiae consecratae usus, sicut operatio non est prima, sed secunda perfectio rei, ideo per omnia ista verba ("Accipite, et comedite") exprimitur tota perfectio hujus sacramenti : et hoc modo Eusebius intellexit, his verbis confici sacramentum, quantum ad primam, et secundam perfectionem ipsius" (En français : "Parce que l'usage de la matière consacrée appartient à une certaine perfection du sacrement, de même que l'opération n'est pas la première, mais la seconde perfection d'un être, toutes ces paroles expriment l'entière perfection de ce sacrement. Ainsi Eusèbe a-t-il compris que le sacrement est accompli avec ces paroles, quant à sa première et à sa seconde perfection") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 78, a. 1, ad 2). La première perfection de ce sacrement est donc la consécration : "Sacramentum Eucharistiae perficitur in ipsa consecratione materiae" (En français : "Le sacrement de l'Eucharistie est pleinement réalisé dans la consécration même de la matière") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 73, a. 1, ad 3) ; c'est ce que Saint Thomas appelle "res, et sacramentum" : "In sacramento Eucharistiae id quod est res, et sacramentum, est in ipsa materia" (En français : "Dans le sacrement de l'Eucharistie, ce qui est réalité et signe réside dans la matière elle-même") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 73, a. 1, ad 3) ; il s'agit ainsi de la réalisation sacramentelle du Corps et du Sang du Christ. La deuxième perfection est donc la communion ou réception du sacrement ; par cette action est conféré ce que Saint Thomas appelle "res tantum" : "id autem quod est res tantum, est in suscipiente, scilicet gratia, quae confertur" (En français : "Ce qui est réalité seulement, c'est-à-dire la grâce conférée, réside en celui qui reçoit l'Eucharistie") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 73, a. 1, ad 3) ; et Saint Thomas précise la grâce dont il s'agit : "Res hujus sacramenti est unitas corporis mystici" (En français : "La réalité de ce sacrement est l'unité du corps mystique") (Summa Theologica, IIIa, q. 73, a. 3, corp.) ; il s'agit ainsi de l'édification sacramentelle du Corps mystique du Christ. Mais cette deuxième perfection est supérieure à la première, car "Eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam sacrificium" (En français : "L'Eucharistie n'est pas seulement sacrement, mais aussi sacrifice") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 82, a. 4, corp.). Ainsi, la première perfection, qui est la consécration, actualise le sacrifice du

Christ, qui n'est autre que la Nouvelle Alliance dans le Sang du Christ, c'est-à-dire l'Alliance entre Dieu et l'homme dans le Christ crucifié. La deuxième perfection, qui est la communion, étend cette même Alliance aux autres hommes : elle l'augmente, non en qualité, car c'est toujours la même Alliance, mais bien en quantité : "Cum ipsum sacramentum realiter sumitur, gratia augeatur, et vita spiritualis perficiatur (...) : per hoc sacramentum augetur gratia, et perficitur spiritualia vita, ad hoc quod homo in seipso perfectus existat per conjunctionem ad Deum" (En français : "Lorsque ce sacrement est reçu réellement, la grâce est augmentée et la vie spirituelle perfectionnée (...) ; par ce sacrement, la grâce est augmentée et la vie spirituelle perfectionnée pour que l'homme soit parfait en lui-même, par union à Dieu") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 79, a. 1, ad 1). En résumé, par la consécration du pain et du vin, première perfection de l'Eucharistie, l'Alliance dans le Christ ne subit aucun changement : elle est seulement actualisée, rendue présente. Mais, par contre, par la communion au Corps et au Sang du Christ, deuxième perfection de l'Eucharistie, l'Alliance dans le Christ s'étend à beaucoup d'hommes ("pro vobis et pro multis effundetur" - "qui sera versé pour vous et pour la multitude") : elle subit une augmentation en quantité ; et c'est en ce sens que cette deuxième perfection est supérieure à la première. Notons bien que, pour cette deuxième perfection, il s'agit toujours de la communion du célébrant qui "in persona omnium (corpus et) sanguinem offert, et sumit" (En français : "offre et consomme (le corps et) le sang en tenant la place de tous") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 80, a. 12, ad 3).

97. Le lecteur se sera rendu compte que, dans ce qui précède (n° 95 et 96), ayant introduit notre interprétation des paroles "Hoc facite in meam commemorationem" dans la lecture des textes de Saint Thomas, nous avons dépassé la pensée du Saint Docteur. En effet, quant au sacrement de l'Ordre, Saint Thomas ne pense pas que l'épiscopat soit supérieur au presbytérat par rapport à l'Eucharistie (cf. Summa Theologica, Supp. IIIae, q. 40, a. 5, corp.), contrairement à ce que nous avons conclu ; de même, quant au sacrement de l'Eucharistie, Saint Thomas dit seulement que l'acte de la communion eucharistique est "une certaine perfection" (cf. Summa Theologica, IIIa, q. 78, a. 1, ad 2), alors que nous avons montré que l'acte de la communion est supérieur à l'acte de la consécration. Cependant, quand nous disons avoir dépassé la pensée de Saint Thomas, il faudrait plutôt dire que nous l'avons synthétisée, car nous pensons que Saint Thomas a certainement tout dit sur l'Eucharistie dans son rapport avec l'édification du "sacramentum Ecclesiae",